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RELATÓRIO GERAL DE AÇÕES – SETEMBRO 
 
 
PERSPECTIVAS GERAIS 
 
Estamos atualmente com 97 adolescentes inscritos no projeto, sendo 48 educandos 

em percussão 27 alunos em teatro e 25 adolescentes em canto coral. Ainda estamos 
realizando inscrições na sede da instituição e estamos esperançosos de que iremos 
contemplar todo o público-alvo previsto pelo projeto. 

O mês de setembro foi um mês repleto de atividades nas oficinas de teatro, canto e 
percussão. Iniciamos o mês com os preparativos para a participação no desfile cívico de 
2024. A ala que envolveu as Três oficinas citadas se chamou “Cantos encenado a 
decolonialidade”, que vem ressaltar a cultura do território educacional de Alagoinhas. 
Realizamos ensaios de rua no início do mês e os adolescentes se prepararam bem o desfile 
do dia 07.  

 
PERCUSSÃO  

 
A turma de percussão iniciou seu trabalho fazendo a manutenção e cuidado dos 

instrumentos. Os próprios alunos foram orientados a confeccionar baquetas e afinar os 
instrumentos, bem como a troca de peles e talabartes. Esta parte é essencial, pois a prática 
da percussão se dá desde os cuidados com o instrumento até o momento de tocá-los. A 
banda de percussão levou 40 adolescentes para a avenida no desfile cívico, tocando 
instrumentos como surdão, surdo médio, caixa, repilique, tamborim, timbau e agogô. O 
teatro, levou performances corporais e encenações. Após o desfile, iniciamos os preparativos 
para o espetáculo de artes do fim do ano, que vem culminar as ações deste projeto.  

No dia 16 de setembro, a percussão e os alunos de canto participaram das ações em 
comemoração a semana nacional do trânsito. Os adolescentes tocaram e cantaram o Hino 
Nacional Brasileiro. No dia 21 de setembro, o grupo de percussão se apresentou na 
caminhada de uma escola parceira residente do bairro Teresópolis. 

No dia 18 de setembro, os adolescentes de percussão, participaram de uma ação em 
alusão a campanha Setembro Amarelo. Já no dia 25, o grupo esteve na UNEB, a convite da 
organização de um evento universitário. No Dia 26, tivemos a visita da deputada estadual 
Ludmilla Fiscina que presenciou uma belíssima apresentação dos nossos percussionistas. 
Os adolescentes estão se mostrando motivados e contentes com a realização da atividade, 

 
CANTO  
 
Os alunos de canto participaram ativamento do desfile cívico. Tivemos algumas 

ausências devido a participação dos adolescentes em outros desfiles. Para destacar o 
patriotismo e o talento de nossos adolescentes, gravamos um videoclipe de canto e 
percussão, numa interpretação única do Hino Nacional Brasileiro. O audiovisual, foi assistido 
por mais de 5 mil pessoas nas redes sociais da instituição. O trabalho contou com a 
participação de 60 adolescentes, 30 de percussão e 30 de canto e foi filmado em frente as 
ruinas da igreja em alagoinhas velha, cartão postal da cidade. Antes de gravarmos o vídeo, 
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alguns adolescentes gravaram a música em um estúdio contratado pela instituição. Foram 
trabalhados vocalizes, exercícios vocais e de respiração, bem como a separação das vozes 
para uma melhor composição melódica e harmônica das músicas de repertório. A oficina de 
canto se prepara para uma mostra musical que ocorrerá em breve, bem como o espetáculo 
de artes em novembro e um concerto natalino em dezembro. Os adolescentes estão se 
mostrando motivados e contentes com a realização da atividade, 

 
 
TEATRO 
As aulas de teatro seguem em preparação e como parte do processo de 

desenvolvimento artístico dos alunos, realizamos uma série de exercícios voltados para a 
memorização, expressão corporal e oratória, em prol também do espetáculo que será 
apresentado no final do semestre. Os ensaios para o espetáculo tiveram foco em cenas 
específicas, trabalhando tanto a interpretação quanto a sincronia em grupo. Foram aplicadas 
técnicas de interpretação, destacando o trabalho em equipe e a importância da disciplina. 
Os adolescentes estão se mostrando motivados e contentes com a realização da atividade, 

 
AVALIAÇÃO DO MÊS 
 
Setembro foi um mês desafiador, pois em meio as preparações para o desfile cívico, 

tivemos que receber novos alunos, e manter as atividades para os primeiros matriculados. 
Ainda assim, percebemos que o interesse, motivação e o foco necessário para a prática das 
oficinas têm se mantido a frente de outras questões que uma pequena parcela dos 
adolescentes mostrou neste início de caminhada. Aspectos como infrequência, 
comportamentos inadequados e falta de interesse tem acometido alguns educandos. 
Providencias tem sido tomadas, como conversas com os responsáveis, bem como 
acolhimentos da equipe técnica (psicóloga e assistente social). Ainda assim estamos 
esperançosos de que o trabalho se mostre mais promissor a cada mês. 

 
Alagoinhas, 29 de setembro de 2024 
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ANEXOS 

RELAÇÃO DE EDUCANDOS MATRICULADOS POR OFICINA 

 NOME DO EDUCANDO OFICINA TURNO NA PAMA CPF 

01.  ABRAÃO PINTO DA SILVA TEATRO Vespertino 117.045.445-30 

02.  ÁGATHA EMANUELLE LIMA DE OLIVEIRA TEATRO Vespertino 106.544.675-60 

03.  ALICE SANTANA ARAUJO CANTO Vespertino 111.398.605-00 

04.  AMANDA SANTOS VENTURA TEATRO Vespertino 160.973.697-43 

05.  ANA CAROLLINE SANTOS MOREIRA TEATRO Matutino 127.983.575-35 

06.  ANA CAROLLINE SANTOS MOREIRA TEATRO Matutino 12798357535 

07.  ANA CLARA JESUS DOS SANTOS PERCUSSÃO Matutino 117.429.715-80 

08.  ANA CLARA RODRIGUES DOS SANTOS CANTO Matutino 110.271.535-26 

09.  ANA CLARA VALVERDE GÓES JESUS TEATRO Matutino 105.269.455-16 

10.  ANA LAURA SANTOS DE JESUS TEATRO Vespertino 681.002.255-54 

11.  ANDERSON KEIVISON NASCIMENTO 
CONCEIÇÃO 

PERCUSSÃO Vespertino 117.361.735-37 

12.  ANNA CECILIA DE OLIVEIRA CARNEIRO CANTO Vespertino 11785228579 

13.  ANNA JULIA CERQUEIRA DOS SANTOS CANTO Vespertino 113.135.675-66 

14.  ANTONY GABRIEL SANTANA ARAUJO PERCUSSÃO Matutino 111.398.675-12 

15.  ARTHUR LAFAYETE SANTOS BITERCOURT SILVA TEATRO Vespertino 100.703.045-30 

16.  ARTHUR MACHADO GUIMARÃES PERCUSSÃO Vespertino 101.846.935-43 

17.  ARTHUR REIS MACIEL  CANTO Vespertino 074.502.725-39 

18.  ARTUR NALISSON DIGO MOTA PERCUSSÃO Vespertino 117.494.895-70 

19.  AURELIO BISPO FERREIRA NETO TEATRO Vespertino 117.386.205-65 

20.  AVINY FARIAS MENEZES PERCUSSÃO Matutino 001.171.721-45 

21.  BIANCA ALMEIDA PASCOAL TEATRO Vespertino  

22.  BRUNO DO CARMO SILVA PERCUSSÃO Vespertino 116.102.015-23 

23.  CAIQUE LIMA DE JESUS PERCUSSÃO Vespertino 116.478.185-85 

24.  CAMILA LIMA DE JESUS   CANTO Matutino  

25.  CAMILLY VICTORIA PORTUGAL REIS PERCUSSÃO Matutino 1155.659.845-64 

26.  CAROLINE LEMOS SIMAS CANTO Matutino 116.100.785-78 

27.  CAUÃ DE SOUZA SENA CANTO Vespertino  

28.  CAUAN LIMAS DE JESUS  PERCUSSÃO Vespertino 116.477.835-85 

29.  CAUAN VITOR RODRIGUES DOS SANTOS PERCUSSÃO Matutino 110.271.635-99 

30.  CHARLISSON DE JESUS SANTOS  CANTO Vespertino 868.493.345-14 

31.  DAFINE JELANE ARAUJO SOUZA  CANTO Vespertino 011.733.935-32 

32.  DANILO  DOS SANTOS BRITO TEATRO Vespertino 914.981.155-33 

33.  DARIANA RAMOS BARBOSA CANTO Vespertino 080.412.115-00 

34.  DAVI OLIVEIRA DE SOUZA TEATRO Vespertino 8685.379.885-70 

35.  DAVID ALESANDRO NERY ALVES PERCUSSÃO Matutino 117.221.025-00 

36.  DEBORA RODRIGUES REIS FERREIRA TEATRO Vespertino 109.648.595-44 

37.  DEIVID DE JESUS SANTOS PERCUSSÃO Matutino 107.104.235-19 

38.  DEIVISON DOS SANTOS PERCUSSÃO Vespertino 010.096.835-96 

39.  DIOGO SANTANA DAS VIRGENS TEATRO Vespertino 8672.065.555-74 
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40.  EDSON MARLEY OTONE SILVA TEATRO Matutino 117.646.425-62 

41.  ESMERALDA JULIA CARDOSO DOS SANTOS  TEATRO Matutino 099.150.995-17 

42.  ESTHER FERREIRA DE BRITO PERCUSSÃO Matutino 117.318.045-12 

43.  EVILLEN DOS SANTOS SANTANA CANTO Matutino 117.293.945-40 

44.  FABIO LORHAN XAVIER OLIVEIRA PERCUSSÃO Matutino 11786393557 

45.  FELIPE DOS SANTOS PERCUSSÃO Matutino 11680968556 

46.  FERNANDA ANTONIELLY DOS SANTOS SILVA CANTO Vespertino 10137604505 

47.  GABRIELL LOPES DOS SANTOS PERCUSSÃO Vespertino 011.598.504-33 

48.  GABRIELLE LOPES DOS SANTOS PERCUSSÃO Vespertino 11598480502 

49.  GLEIVSON THIAGO SANTOS NERY TEATRO Vespertino 117.531.745-46 

50.  GRAZIELE DE JESUS DOS SANTOS CANTO Matutino 117.302.165-52 

51.  GUSTAVO DE SOUSA BARBOSA PERCUSSÃO  115.532.075-13 

52.  HENRIQUE VINICIUS DE BRITO SANTOS PERCUSSÃO Matutino 117.318.475-99 

53.  ISRAEL OTONE SANTOS PERCUSSÃO Matutino 117.642.335-57 

54.  IZABELLE VITORIA DE LIMA LEITE CANTO Matutino 1064.585.855-01 

55.  IZAMAR CARDOSO E SILVA  PERCUSSÃO Vespertino 100.421.615-76 

56.  JOAILA CAROLIMA PEREIRA DE SOUZA TEATRO Vespertino 117.339.865-10 

57.  JOAO PAULO BARBOSA MELO SOUZA PERCUSSÃO Matutino  

58.  JOAO VICTOR LUZ DOS SANTOS PERCUSSÃO Vespertino 112985795 

59.  JOAO VITOR CARDOSO DOS SANTOS PERCUSSÃO Matutino 099.152.335-07 

60.  JOAO VITOR SANTOS DE JESUS CANTO  867.432.275-10 

61.  JOSE GUSTAVO SILVA GOMES PERCUSSÃO Matutino 866.573.085-07 

62.  JOSÉ MOISÉS PINTO DA SILVA TEATRO Vespertino 117.045.225-60 

63.  JOSE ROBERTO PEREIRA BARBOSA FILHO PERCUSSÃO Matutino 106.989.985-29 

64.  JULIA BEATRIZ SANTOS BISPO TEATRO Matutino  

65.  KAIK DOS SANTOS MACHADO PERCUSSÃO Vespertino 011.633.330-50 

66.  KAILAN MACHADO GONZAGA PERCUSSÃO Vespertino  

67.  LARISSA ALMEIDA PASCOAL TEATRO Matutino 86866997585 

68.  LEANDRO SILVA AMARAL PERCUSSÃO Matutino 80.569.085-95 

69.  LOHAN VITOR BARRETO SOUZA PERCUSSÃO Matutino 111.081.895-55 

70.  LORENA GOMES DOS SANTOS PERCUSSÃO Matutino 86614693506 

71.  LUANDERSON FILIPE CARDOSO DOS SANTOS CANTO Vespertino 081.533.225-40 

72.  LUCAS EDUARDO DA ROCHA SANTOS PERCUSSÃO Matutino 066.154.665-97 

73.  MAGNO SANTANA MACHADO PERCUSSÃO Matutino 117.639.915-20 

74.  MARIA JULIA DE JESUS ANUNCIAÇÃO TEATRO Vespertino 113.673.085-00 

75.  MARIA VITORIA CARDOSO DOS SANTOS TEATRO Matutino 099.151.655-95 

76.  MARJORY COUTO DA SILVA CANTO Matutino 10710405537 

77.  NATANAEL ENZO SOUZA PEREIRA TEATRO Matutino 1175.002.151-20 

78.  NEMIAS SANTOS NUNES CANTO Vespertino  

79.  NICOLE  KARINE MELO NASCIMENTO  CANTO Matutino 11748663577 

80.  NIELY VITÓRIA CANTO Vespertino 093.448.865-71 

81.  PAULO ROBERTO PINHEIRO PERCUSSÃO Matutino 116.408.255-84 

82.  PIETRO PALMEIRA MARINHO DA SILVA PERCUSSÃO Matutino 099.058.945-51 

83.  RAFAELA SANTOS BARBOSA TEATRO Matutino  

84.  RAILAN DOS SANTOS COSTA PERCUSSÃO Matutino 11774600501 

85.  RAISSA ANDRADE NASCIMENTO CANTO Vespertino 116.864.855-65 
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86.  RIAN GEORGE SANTOS CAMILO TEATRO Vespertino 10598917519 

87.  RIAN GEROGE SANTOS CAMILA PERCUSSÃO Vespertino 105.989.175-19 

88.  ROBERT RYAN MAREQUES DE OLIVEIRA PERCUSSÃO Matutino 117.220.225-74 

89.  ROBERT RYAN MARQUES DE OLIVEIRA PERCUSSÃO Matutino 117.220.225-74 

90.  ROBERT SANTOS BARBOSA PERCUSSÃO Vespertino 10653435584 

91.  SAMUEL DOS SANTOS LIMA PERCUSSÃO Vespertino 11678641588 

92.  SARA EVELY MOTA FRIAS TEATRO Vespertino 074.290.605-10 

93.  SARA LUIZA LIMA CANTO Vespertino 116.478.555-94 

94.  SIVALDO DOS SANTOS MUNIZ CANTO Vespertino 079.609.925-17 

95.  SIVALDO DOS SANTOS MUNIZ PERCUSSÃO Vespertino 7960992517 

96.  WALLACE MUNIZ DO CARMO CANTO Vespertino 116.237.415-21 

97.  WESLLEY FERNANDO MUNIZ DO CARMO PERCUSSÃO Matutino 116.337.245-11 

98.  YAN DOS SANTOS REIS PERCUSSÃO Vespertino 119.915.075-42 

99.  YUDE DOS REIS OLIVEIRA PERCUSSÃO Vespertino 1054.766.705-08 

 

FREQUENCIA MENSAL DAS OFICINAS DE PERCUSSÃO, CANTO E TEATRO 
 

NOME DO EDUCANDO(A) 

MÊS DE 
SETEMBRO 

DIAS LETIVOS NO MÊS: 

Ord 8 
  

Nº DIAS % 

1 ABRAÃO PINTO DA SILVA 8 100% 

2 ÁGATHA EMANUELLE LIMA DE OLIVEIRA 6 75% 

3 ALICE SANTANA ARAUJO 7 88% 

4 AMANDA SANTOS VENTURA 8 100% 

5 ANA CAROLLINE SANTOS MOREIRA 5 63% 

6 ANA CAROLLINE SANTOS MOREIRA 8 100% 

7 ANA CLARA JESUS DOS SANTOS 8 100% 

8 ANA CLARA RODRIGUES DOS SANTOS 3 38% 

9 ANA CLARA VALVERDE GÓES JESUS 4 50% 

10 ANA LAURA SANTOS DE JESUS 5 63% 
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11 ANDERSON KEIVISON NASCIMENTO CONCEIÇÃO 8 100% 

12 ANNA CECILIA DE OLIVEIRA CARNEIRO 6 75% 

13 ANNA JULIA CERQUEIRA DOS SANTOS 6 75% 

14 ANTONY GABRIEL SANTANA ARAUJO 7 88% 

15 ARTHUR LAFAYETE SANTOS BITERCOURT SILVA 8 100% 

16 ARTHUR MACHADO GUIMARÃES 8 100% 

17 ARTHUR REIS MACIEL  7 88% 

18 ARTUR NALISSON DIGO MOTA 7 88% 

19 AURELIO BISPO FERREIRA NETO 7 88% 

20 AVINY FARIAS MENEZES 5 63% 

21 BIANCA ALMEIDA PASCOAL 4 50% 

22 BRUNO DO CARMO SILVA 4 50% 

23 CAIQUE LIMA DE JESUS 3 38% 

24 CAMILA LIMA DE JESUS   8 100% 

25 CAMILLY VICTORIA PORTUGAL REIS 8 100% 

26 CAROLINE LEMOS SIMAS 8 100% 

27 CAUÃ DE SOUZA SENA 8 100% 

28 CAUAN LIMAS DE JESUS  8 100% 

29 CAUAN VITOR RODRIGUES DOS SANTOS 8 0% 

30 CHARLISSON DE JESUS SANTOS  8 100% 

31 DAFINE JELANE ARAUJO SOUZA  4 50% 

32 DANILO  DOS SANTOS BRITO 8 100% 

33 DARIANA RAMOS BARBOSA 6 75% 

34 DAVI OLIVEIRA DE SOUZA 8 100% 

35 DAVID ALESANDRO NERY ALVES 8 100% 

36 DEBORA RODRIGUES REIS FERREIRA 4 50% 

37 DEIVID DE JESUS SANTOS 6 75% 
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38 DEIVISON DOS SANTOS 7 88% 

39 DIOGO SANTANA DAS VIRGENS 7 88% 

40 EDSON MARLEY OTONE SILVA 5 63% 

41 ESMERALDA JULIA CARDOSO DOS SANTOS  5 63% 

42 ESTHER FERREIRA DE BRITO 8 100% 

43 EVILLEN DOS SANTOS SANTANA 8 100% 

44 FABIO LORHAN XAVIER OLIVEIRA 8 100% 

45 FELIPE DOS SANTOS 8 100% 

46 FERNANDA ANTONIELLY DOS SANTOS SILVA 5 63% 

47 GABRIELL LOPES DOS SANTOS 1 13% 

48 GABRIELLE LOPES DOS SANTOS 1 13% 

49 GLEIVSON THIAGO SANTOS NERY 2 25% 

50 GRAZIELE DE JESUS DOS SANTOS 0 0% 

51 GUSTAVO DE SOUSA BARBOSA 0 0% 

52 HENRIQUE VINICIUS DE BRITO SANTOS 2 100% 

53 ISRAEL OTONE SANTOS 8 100% 

54 IZABELLE VITORIA DE LIMA LEITE 8 100% 

55 IZAMAR CARDOSO E SILVA  8 100% 

56 JOAILA CAROLIMA PEREIRA DE SOUZA 2 25% 

57 JOAO PAULO BARBOSA MELO SOUZA 8 100% 

58 JOAO VICTOR LUZ DOS SANTOS 8 100% 

59 JOAO VITOR CARDOSO DOS SANTOS 8 100% 

60 JOAO VITOR SANTOS DE JESUS 2 25% 

61 JOSE GUSTAVO SILVA GOMES 3 0% 

62 JOSÉ MOISÉS PINTO DA SILVA 5 63% 

63 JOSE ROBERTO PEREIRA BARBOSA FILHO 6 75% 

64 JULIA BEATRIZ SANTOS BISPO 6 75% 
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65 KAIK DOS SANTOS MACHADO 8 100% 

66 KAILAN MACHADO GONZAGA 7 88% 

67 LARISSA ALMEIDA PASCOAL 2 25% 

68 LEANDRO SILVA AMARAL 5 63% 

69 LOHAN VITOR BARRETO SOUZA 4 50% 

70 LORENA GOMES DOS SANTOS 1 13% 

71 LUANDERSON FILIPE CARDOSO DOS SANTOS 2 25% 

72 LUCAS EDUARDO DA ROCHA SANTOS 3 38% 

73 MAGNO SANTANA MACHADO 5 63% 

74 MARIA JULIA DE JESUS ANUNCIAÇÃO 4 50% 

75 MARIA VITORIA CARDOSO DOS SANTOS 8 100% 

76 MARJORY COUTO DA SILVA 8 100% 

77 NATANAEL ENZO SOUZA PEREIRA 6 75% 

78 NEMIAS SANTOS NUNES 5 63% 

79 NICOLE  KARINE MELO NASCIMENTO  5 63% 

80 NIELY VITÓRIA 6 75% 

81 PAULO ROBERTO PINHEIRO 5 63% 

82 PIETRO PALMEIRA MARINHO DA SILVA 6 75% 

83 RAFAELA SANTOS BARBOSA 5 63% 

84 RAILAN DOS SANTOS COSTA 6 75% 

85 RAISSA ANDRADE NASCIMENTO 5 63% 

86 RIAN GEORGE SANTOS CAMILO 8 100% 

87 RIAN GEROGE SANTOS CAMILA 8 100% 

88 ROBERT RYAN MAREQUES DE OLIVEIRA 8 100% 

89 ROBERT RYAN MARQUES DE OLIVEIRA 8 100% 

90 ROBERT SANTOS BARBOSA 8 100% 

91 SAMUEL DOS SANTOS LIMA 8 100% 



 

PASTORAL DO MENOR DE ALAGOINHAS: Entidade Civil, beneficente à criança e ao adolescente.   Estatutos registrados no 
D.O./BA de 21 e 22/01/89, sob número AG 0673. Registrada no Cartório de Títulos e Documentos da Pessoa Jurídica de Alagoinhas em 

01/02/89 - Reconhecida de Utilidade Pública Municipal pela Lei Nº 822/88. Utilidade Pública Estadual em 22/11/95 e Utilidade Pública 

Federal pelo Decreto de 30/06/97 - Registrada no CNAS em data de 14/06/96 pelo processo 23013.802259/90 - 90, no CMDCA de Alagoinhas-

BA, sob nº 1994/1, Estatutos renovados em 08/11/2018. 

 

CNPJ: 16.130.585/0001-02 

Insc. Estadual: 37.186.366-NO 

www.pamadeaalgoinhas.org.br 

E-mail: pmenor@terra.com.br  

Tel. (75) 3421-1724 / 9.8870-8063 

Rua: José Sobrinho da Silva, nº 42, Teresópolis, CEP: 

48018-130, Cx. Postal 48, Alagoinhas, Bahia, Brasil. 

92 SARA EVELY MOTA FRIAS 8 100% 

93 SARA LUIZA LIMA 8 100% 

94 SIVALDO DOS SANTOS MUNIZ 8 100% 

95 SIVALDO DOS SANTOS MUNIZ 8 100% 

96 WALLACE MUNIZ DO CARMO 8 100% 

97 WESLLEY FERNANDO MUNIZ DO CARMO 8 100% 

98 YAN DOS SANTOS REIS 8 100% 

99 YUDE DOS REIS OLIVEIRA 8 100% 
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FOTOS DAS AULAS DE PRCUSSÃO + PARTICIPAÇÃO NO EVENTO ‘SETEMBRO 

AMARELO’ 

 

APRESENTAÇÕES EXTERNAS E INTERNAS DE PERCUSSÃO  
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FOTOS DAS AULAS DE CANTO 
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VIDEOCLIPE HINO NACIONAL BRASILEIRO 
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AULAS DE TEATRO 
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